
Obsah

Ú v o d ........................................................................................... 9

I Zrod rod iny  ................................................................................ 11

Příchod druhého dítě te

a vznik sourozeneckého v z ta h u .............................................11

Jediné dítě, náš p rv o r o z e n ý ...................................................12

Jedináček -  Privilegované postavení? ................................ 16

Opakování násilnických pro jevů staršího

vůči m ladšímu -  Chce to  prevenci! .......................................17

II Touha a p lození ..........................................................................21

Touha po d ítě ti: touha  otce  versus

touha m atky -  velm i rozdílná alchymie ............................. 21

Ideální věkový odstup  ........................................................  26

III Příprava na n a r o z e n í .................................................................31

Jak p řip rav it staršího na příchod druhého d ítě te

a nevzdálit se p řitom  r e a l i t ě ...................................................31

Přikrašlování budoucích sourozeneckých vztahů . . .  32

5



Další dítě v rodině

Po početí d ítě te  ........................................................................ 33

Očekávání ..................................................................................34

Ještě své dítě kojíte? ............................................................... 33

O dstavení a poc ity  v i n y ............................................................37

Nádherná květina, neodola te lná v ů n ě ................................38

„Ř ekn i, m am i, jak se dělají děti?“ ......................................... 39

Vyprávějte mu o jeho narození ............................................ 40

Příprava na porod  sourozence ............................................ 40

IV D ěťá tko  se n a rod ilo  ............................................................... 43

Větší než m im inko, ale pořád ještě m a lý .............................43

O dkdy m ůžem e považovat staršího za „ve lké h o “ ? . . 44

D ěťátko, k te ré  je po třeba  ch rán it ...................................... 45

Očekávaný ko n flik t .................................................................. 48

Nejde jen o soupeření ............................................................49

Tandemové k o je n í ..................................................................... 51

Stanovení podm ínek ............................................................... 53

Společné s p a n í ............................................................................53

V Sourozenci v každodenním  ž i v o t ě ...................................... 55

R e g re s e ........................................................................................ 55

Nejlepší spojenec staršího: o tec  ......................................... 56

Pracující r o d ič e ............................................................................57

M atka  jako jediný rodič po většinu č a s u .............................58

Děti vyžadují pozo rnost .........................................................60

Zásoby c i t ů ..................................................................................60

Naše dětství: ohrom ná překážka .........................................66

Potřeba společně akceptovat emoce

a poc ity  staršího d í t ě t e ............................................................68

Rozdíl mezi ú tokem  a k o n f l ik te m .........................................69

Ú toky ...........................................................................................70

6



Obsah

Když na vás vaše dítě ú točí ............................................  74

Konflikty ..............................................................................  77

M oje v ě c i .............................................................................. 91

Když se dědí o b le č e n í........................................................  93

Jejich věci, když už jsou větší .........................................  94

VI Optim ism us si musíme p ě s to v a t ................................... 95

Váš přístup к výchově se vyvíjí s počtem  d ě t í   95

Zvláštní chvilky neboli hraní a naslouchání ................  95

Další projevy pozornosti ..................................................  97

Jak se naučit společně zvládat k o n f l ik t y ......................  97

Zvláštní případy -  S v ě d e c tv í............................................  99

Nově vytvořené r o d in y .....................................................  105

VII Každé z našich d ě tí chce být

v našich očích je d in e č n é ..................................................  109

Soudržnost mezi sourozenci -  otázka č a s u ................ 109

Schéma tř í pozic mezi sourozenci ................................ 110

Potřeba zbavit se předsudků ......................................... 112

Závěr: N iko li č ty ř i paže, ale ve lké s r d c e ......................  117

7


